
     

ΘΕΜΑ: Έγκριση προϋπολογισµού έτους 2018 του Κληροδοτήµατος                                
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗ ΡΙΓΓΑ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

   ΗΠΕΙΡΟΥ–  ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.2503/97 ( Φ.Ε.Κ. 107 / Α') « Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθµιση θεµάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του Ν.4368/16 ( Φ.Ε.Κ. 21 / Α΄) « Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του Ν.4325/15 ( Φ.Ε.Κ. 47 / Α΄ )                             

« Εκδηµοκρατισµός της Διοίκησης - Καταπολέµηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 ( Φ.Ε.Κ. 87 / Α΄)                  

« Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης – Πρόγραµµα 

Καλλικράτης », ως ισχύουν. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 2647/1998 ( Φ.Ε.Κ. 237 / Α’) « Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 ( Φ.Ε.Κ. 234 / Α΄ ) « Οργανισµός της 

Αποκεντρωµένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε µε το 

άρθρο 92 του Ν.4416/2016 ( Φ.Ε.Κ. 240 / Α΄) « Πτωχευτικός Κώδικας , Διοικητική 

Δικαιοσύνη, Τέλη – Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και 

λοιπές διατάξεις». 

7. Την υπ΄ αριθ. 13912/2017  Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών ( Φ.Ε.Κ. 250 /  τ. 

ΥΟΔΔ /26.05.2017) µε την οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωµένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας ο κος Βασίλειος Μιχελάκης του 

Πολυκάρπου. 

8. Τις διατάξεις της Κ.Υ.Α 1080663/1462/Α0006/08-10-2002 ( Φ.Ε.Κ. 1330 / Β΄) των 

Υφυπουργών Οικονοµίας & Οικονοµικών -  Εσωτερικών, Δηµόσιας Διοίκησης & 

Αποκέντρωσης: «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονοµίας & 

Οικονοµικών στον Γεν. Γραµµατέα της Περιφέρειας Ηπείρου, σε θέµατα εποπτείας 

Ιδρυµάτων και Κληροδοτηµάτων». 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ – ∆ΥΤ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ  ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση: M. Kοτο̟ούλη 62 
Ταχ. Κωδικ.: 45445 Ιωάννινα 
Πληρ.: ∆ηµήτριος Γούκος  
Τηλ.: 2651088147, Φαξ : 2651088160 
Email: goukosd@apdhp-dm.gov.gr 

 

          Ιωάννινα    02 Μαΐου 2018 

            
           Αρ. Πρωτ.:   64567    

                           

 
             

 

 
               

ΑΔΑ: ΩΤΘΜΟΡ1Γ-ΩΣ5



9. Τις διατάξεις των άρθρων 50, 59, 60, 73 και 82 του Ν.4182/2013 ( Φ.Ε.Κ. 185 / 

Α΄), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει από τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 

4223/2013 ( Φ.Ε.Κ. 287 / Α’ ), τις διατάξεις του Άρθρου 171 «Τροποποιήσεις του ν. 

4182/2013» του Ν.4261/2014 ( Φ.Ε.Κ. 107 / Α’ ). 

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΚΠ 1040933 ΕΞ 2014 / 6-3-2014 Εγκύκλιο 1/2014 του 

Υπουργείου Οικονοµικών «Παροχή Οδηγιών για την ορθή εφαρµογή του Ν. 

4182/2013» 

11. Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του 

τρόπου καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισµών, απολογισµών και ισολογισµών των 

υπό του Α.Ν. 2039/39, διεποµένων ιδρυµάτων και κληροδοτηµάτων».  

12. Tις διατάξεις του ν. 4270/2014 "Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις" 

(ΦΕΚ Α' 143/28-6-2014). 

13. Το µε αριθµό πρωτοκόλλου Δ.Κ.Π. Β 0003380 ΕΞ 2016 /24.02.2016 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονοµικών µε θέµα :  

¨Εφαρµογή διατάξεων των άρθρων 65 και 66 ν.4182/2013¨. 

14. Την από 22.05.1934 Ιδιόγραφη Διαθήκη του αποβιώσαντος, στις 31.12.1934, 

Θεµιστοκλή Παναγιώτου Ρίγγα, η οποία δηµοσιεύθηκε και κηρύχτηκε κύρια µε 

το µε αρ. 110/16.01.1935 πρακτικό συνεδρίασης του Πρωτοδικείου Αθηνών.   

15. Τις µε αριθ. 34767/1982 & 34797/1982 πράξεις αποδοχής κληρονοµιάς 

ενώπιον του συµβολαιογράφου Παραµυθιάς Αλέξανδρου Βαλασκάκη. 

16. Την µε αριθ. 35638/21.10.1983 Έκθεση απογραφής Ακινήτου Περιουσίας 

Κληροδοτήµατος Θεµ. Ρίγγα του Συµβολαιογράφου Παραµυθιάς Αλέξανδρου 

Βαλασκάκη. 

17. Την µε αρ. 8436/1984 απόφαση του Εφετείου Αθηνών περί µεταβολής του 

κοινωφελούς σκοπού, µε την οποία επιπλέον επιτράπηκε η εξώδικη ή 

δικαστική διανοµή ή ανταλλαγή ή πώληση µερικών ακινήτων κατά την κρίση της 

Διαχ. Επιτροπής. 

18. Την µε αριθ. 37274/27.02.1986 πράξη του Συµβολαιογράφου Παραµυθιάς 

Αλέξανδρου Βαλασκάκη περί ανταλλαγής ακινήτων µεταξύ ετέρων κληρονόµων 

και Κληροδοτήµατος. 

19. Τις µε αριθ. 37275/27.02.1986, 37295/11.03.1986, 37372/28.04.1986, 

38006/29.04.1987 & 38064/09.06.1987 πράξεις του Συµβολαιογράφου 

Παραµυθιάς Αλέξανδρου Βαλασκάκη περί εξώδικης διανοµής ακινήτων µεταξύ 

ετέρων κληρονόµων και Κληροδοτήµατος. 

20. Την µε αρ. 742/03.02.1999 απόφαση του Εφετείου Αθηνών περί 

επωφελέστερης αξιοποίησης ακινήτου στην Πάργα, µε την επ' αυτού 

ανοικοδόµηση διωρόφου κτιρίου καταστηµάτων και                                                         

η επ’ αυτής, υπ' αρ. πρωτ. 1042860/1397/Α0011/19-10-1999, Κ.Υ.Α. Υπ. 

Οικονοµικών, Εθν. παιδείας & Θρησκευµάτων περί καθορισµού λεπτοµερειών 

επωφελέστερης αξιοποίησης ακινήτου της κληρονοµιάς Θ. Ρίγγα.  
21. Το  υπ΄ αριθ. 34/28.12.2017 έγγραφο της Διαχειριστικής Επιτροπής του 

Κληροδοτήµατος ¨ Θεµιστοκλή Ρίγγα ¨ µε το οποίο µας υπέβαλλε  για έγκριση  τον 

προϋπολογισµό διαχειριστικού έτους 2018, συνοδευόµενο από την αιτιολογική – 

εισηγητική έκθεση επ΄ αυτού και το µε αριθµό 12/18.12.2017 Πρακτικό της 

Διαχειριστικής του Επιτροπής για την έγκρισή του. 

 

ΑΔΑ: ΩΤΘΜΟΡ1Γ-ΩΣ5



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Την έγκριση του Προϋπολογισµού έτους 2018 του Κληροδοτήµατος 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗ ΡΙΓΓΑ, ο οποίος µε τις ακόλουθες τροποποιήσεις, προϋποθέσεις 

και παρατηρήσεις επί των κονδυλίων αυτού, διαµορφώνεται ως εξής : 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2018 (ΟΠΩΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ) 

Κ.Α. ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ Κ.Α. ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ 

ΚΕΦ. 
Α  

Μισθώµατα 
Ακινήτων 

 
ΚΕΦ.Α 

Διοικήσεως Διαχ/σεως 
Περιουσίας 

 

1 
Μισθώµατα 

αστικών ακινήτων 

(καταστηµάτων) 

46.416,00 € 1 

Αµοιβή ελεύθερου 
επαγγελµατία για 

Λογιστικές εργασίας & 
Γραµµατειακή υποστήριξη 

του Κληροδοτήµατος. 

4.200,00 € 

2 

Μισθώµατα 

αστικών ακινήτων 

(οικιών)  

6.132,00 € 2 
Αµοιβές  Νοµικών & 

Δικαστικά 
1.500,00 € 

3 

Προϊόντα 

αγροτικών 

ακινήτων 

13.840,00 € 3 
Γραφική ύλη – ταχυδροµικά 

έξοδα – φωτοτυπίες κλπ 
200,00 € 

4 

Τοκοµερίδια 

µετοχών  

(αµοιβαία κεφάλαια)

5.200,00 € 4 
Οδοιπορικά µελών 

Διαχ/κης Επιτροπής ή 

υπαλλήλων 

200,00 € 

5 
Τόκοι διαρκών 

καταθέσεων 
1.600,00 € 5 Δηµοσιεύσεις σε εφηµερίδες 500,00 € 

  ΚΕΦ.Β Συντηρήσεως Περιουσίας 
 

  1 
Επισκευές, 

κατασκευές, 

αξιοποίηση κλπ 

8.000,00€ 

  2 
Φόροι υπέρ του 

Δηµοσίου 
32.000,00€ 

  ΚΕΦ.Γ 

Εκτελέσεως σκοπού ή 
όρων της διαθήκης, βάσει 
της µε αρ. 8436/1984 
απόφασης του Εφετείου 

Αθηνών. 

 

  1 

Χορήγηση υποτροφιών και 
τη βράβευση απόρων 

µαθητών των δηµοτικών 
σχολείων Παραµυθίας, 
διακρινόµενων για την 

επιµέλεια, το ήθος και την 
απόδοσή τους στα 

γράµµατα. 

8.000,00€ 

ΑΔΑ: ΩΤΘΜΟΡ1Γ-ΩΣ5



  2 

Εφοδιασµός των 

δηµοτικών σχολείων 

Παραµυθιάς µε 

εκπαιδευτικά µέσα και 

όργανα 

1.000,00€ 

  3 

Ίδρυση και λειτουργία 

βιβλιοθηκών και 

τµηµάτων δανειστικής 

βιβλιοθήκης µε βιβλία 

κατάλληλα για τη 

µόρφωση και ψυχαγωγία 

της µαθητικής νεολαίας 

Παραµυθιάς 

1.000,00€ 

  4 

Δαπάνες για την 

ψυχαγωγία, άθληση, 

καλλιτεχνική και µουσική 

παιδεία των µαθητών της 

Παραµυθιάς 

5.500,00€ 

  5 

Δηµιουργία Αθλητικών 

Εγκαταστάσεων και 

προµήθεια σχετικών 

οργάνων για τη µαζική 

άθληση  

600,00€ 

  6 
 Θέρµανση των 

δηµοτικών σχολείων 

Παραµυθιάς 

2.000,00€ 

  7 
 Εξωραϊσµός χώρων 

των δηµοτικών 

σχολείων Παραµυθιάς 

3.726,70€ 

  8 

Προµήθεια και δωρεάν 

διάθεση στους απόρους 

µαθητές των 

δηµοτικών σχολείων 

Παραµυθιάς ειδών 

ένδυσης, υπόδησης και 

γραφικής ύλης και 

άλλων σχολικών ειδών 

6.900,00€ 

  9 

Παρακράτηση 5‰ σε 
βάρος των εσόδων 
άρθρο 65  του Ν. 
4182/2013, ετών 
2013, 2014, 2015 
2016, & 2017. 

1.258,38€ 

Σύνολο εσόδων 73.188,00 € Σύνολο εξόδων 76.585,08 € 

ΑΔΑ: ΩΤΘΜΟΡ1Γ-ΩΣ5



Υπόλοιπο Προηγούµενης 
Χρήσης 

296.000,00 € Αποθεµατικό 292.602,92 € 

 Γενικό σύνολο  369.188,00 € Γενικό σύνολο 369.188,00 € 

     

 Ο προϋπολογισµός έτους 2018 όπως εγκρίνεται: 

 

Σύνολο από έσοδα παρούσης χρήσης : 73.188,00 € 

Χρηµατικά υπόλοιπα προηγ. Χρήσεων  : 296.000,00 € 

Σύνολο εσόδων : 369.188,00 € 

Σύνολο εξόδων παρούσας χρήσης : 76.585,08 € 

Αποθεµατικό : 292.602,92 € 

Σύνολο εξόδων : 369.188,00 € 

  

1. Η πίστωση του κωδ. Εξόδων Κεφ. Α « Διοικήσεως Διαχ/σεως Περιουσίας », 

µε Κ.Α. 1 « Διάφοροι µισθοί προσωπικού», απαλείφεται διότι κρίνεται 

υπερβολική σε σχέση µε τους επιδιωκόµενους σκοπούς και τα διατιθέµενα για 

την εκπλήρωσή τους ποσά, από την στιγµή που η µόνιµη συµµετοχή τους δεν 

προβλέπεται από τον διαθέτη, και εγγράφονται πιστώσεις σε δύο επιµέρους 

κωδικούς, ο πρώτος µε τίτλο « Αµοιβή ελεύθερου επαγγελµατία για Λογιστικές 

εργασίας & Γραµµατειακή υποστήριξη του Κληροδοτήµατος » στον οποίο 

εγγράφεται πίστωση ποσού 4.200,00 ευρώ και ο δεύτερος µε τίτλο « Αµοιβές  

Νοµικών & Δικαστικά » στον οποίο εγγράφεται πίστωση ποσού 1.500,00 ευρώ, 

σε όφελος του Α΄ σκοπού του Κληροδοτήµατος, βάσει της µε αρ. 8436/1984 

απόφασης του Εφετείου Αθηνών, και µε τη εγγραφή πίστωσης 8.000,00 ευρώ 

για τη δηµιουργία νέου κωδικού στο σκέλος των εξόδων,  ΚΕΦ. Γ «Εκτελέσεως 

σκοπού ή όρων της διαθήκης», µε τίτλο : « Χορήγηση υποτροφιών και τη 

βράβευση απόρων µαθητών των δηµοτικών σχολείων Παραµυθίας, 

διακρινόµενων για την επιµέλεια, το ήθος και την απόδοσή τους στα γράµµατα».  

2. Οι πιστώσεις στο σκέλος των Εξόδων που είναι εγγεγραµµένες στο Κεφ. Α 

«Διοικήσεως Διαχ/σεως Περιουσίας» θα διατίθενται εφόσον αφορούν δαπάνες 

παράστασης και διαχείρισης της περιουσίας του Κληροδοτήµατος, γραµµατειακή 

και λογιστική υποστήριξη, παροχή νοµικών υπηρεσιών, δικαστικά έξοδα, 

προµήθεια γραφικής ύλης, κ.λ.π., οδοιπορικά, δηµοσιεύσεις, αφού τηρηθούν οι 

νόµιµες διαδικασίες που προβλέπονται από την κείµενη νοµοθεσία ( άρθρο 48 

του Ν. 4182/2013 όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 171 του ν. 4261/2014 ) 

και ύστερα από εγκριτικές πράξεις της Διαχειριστικής Επιτροπής, µε τα κατά 

περίπτωση νόµιµα παραστατικά στοιχεία και τις τυχόν κρατήσεις, τα οποία το 

Κληροδότηµα υποχρεούται να τηρεί στο αρχείο του.  

3. Η πίστωση του κωδ. Εξόδων Κεφ. Β «Συντηρήσεως Περιουσίας», µε Κ.Α. 1 

«Επισκευές, κατασκευές, αξιοποίηση», θα διατεθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του άρθρου 45 ή 48 του Ν. 4182/2013 ανάλογα µε τη φύση των εκτελούµενων 

κάθε φορά εργασιών και µε τα νόµιµα κατά περίπτωση παραστατικά. 

 

ΑΔΑ: ΩΤΘΜΟΡ1Γ-ΩΣ5



4. Προστίθεται στο σκέλος  των εξόδων  το ποσό των 297,08 € και 
εγγράφεται στον κωδικό µε τίτλο ¨ Παρακράτηση 5‰ σε βάρος των εσόδων 
2013, 2014, 2015, 2016 & 2017, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου  65 

του Ν. 4182/2013¨, για την ενίσχυσή του,  µε αντίστοιχη µείωση του 
αποθεµατικού κεφαλαίου. 

5. Η εκτέλεση του Προϋπολογισµού θα γίνει σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

διαθήκης, τις εφετειακές αποφάσεις και τις διατάξεις των άρθρων 59 και 60 

του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013) όπως ισχύει και των 

συναφών διατάξεων που ισχύουν. Οι  δαπάνες θα καλύπτουν πραγµατικές 

ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόµιµα δικαιολογητικά.  

6. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 60 παρ. 2 και 3 του Ν. 4182/2013 «2. 
Δεν επιτρέπεται καµία δαπάνη σε βάρος των ιδρυµάτων, χωρίς προηγούµενη 
αναγραφή στον εγκεκριµένο προϋπολογισµό, εκτός αν αφορά την εξόφληση 
κάθε είδους χρεών προς το Δηµόσιο. 3. Κάθε δαπάνη, που ενεργείται κατά 
παράβαση των διατάξεων του παρόντος Κώδικα και των κανονιστικών 
πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του ή της συστατικής πράξης ή 
του οργανισµού ή χωρίς την έγκριση του προϋπολογισµού ή µε υπέρβαση των 
πιστώσεων που αναγράφονται σε αυτόν, βαρύνει αλληλεγγύως και εις 
ολόκληρον τους διοικητές ή διαχειριστές, που έδωσαν εντολή για τη δαπάνη 
και καταλογίζεται µε πράξη της αρµόδιας αρχής, µετά από έλεγχο από 
Οικονοµικό Επιθεωρητή ή ελεγκτικό γραφείο του άρθρου 21 και γνώµη του 
Συµβουλίου. Ο καταλογισµός µπορεί να επεκτείνεται και στους υπαλλήλους – 
διαχειριστές του ιδρύµατος, εφόσον αυτοί είναι υπαίτιοι ή συνέργησαν στη µη 
νόµιµη δαπάνη. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις των 
παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 31.» 

7. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 59 παρ.3 και 4 «προϋπολογισµός των 
εσόδων και εξόδων υποβάλλεται τρεις (3) µήνες πριν από την έναρξη του 
οικονοµικού έτους, ο δε απολογισµός µαζί µε τον ισολογισµό µέσα σε τέσσερις 
(4) µήνες από τη λήξη του. Αν διαπιστώνεται αδικαιολόγητη καθυστέρηση ή 
άρνηση υποβολής των ετήσιων προϋπολογισµών και απολογισµών, η αρµόδια 
αρχή εκδίδει άµεσα και κοινοποιεί ειδοποίηση στα πιστωτικά ιδρύµατα, στα 
οποία υπάρχουν καταθέσεις των ιδρυµάτων, τα οποία υποχρεούνται να 
αρνούνται την απόδοση των καταθέσεων, όπως και την εκτέλεση εντολής 
πληρωµής σε βάρος των καταθέσεων αυτών, ευθύνονται δε έναντι του 
ιδρύµατος για κάθε ζηµιά, που υπέστη από την παράλειψή τους. Την αγωγή 
στην περίπτωση αυτή µπορεί να εγείρει και το Δηµόσιο. 4. Οι προϋπολογισµοί 
και απολογισµοί εγκρίνονται µε πράξη της αρµόδιας αρχής. Με την πράξη 
έγκρισης επιτρέπεται η τροποποίηση των ποσών των εσόδων και εξόδων που 
αναγράφονται στον προϋπολογισµό ή η εγγραφή νέων εσόδων και εξόδων για 
λόγους νοµιµότητας ή συµφωνίας µε τους ορισµούς ή το σκοπό της 
συστατικής πράξης ή αν οι δαπάνες κρίνονται υπερβολικές σε σχέση µε τον 
επιδιωκόµενο σκοπό και τα διατιθέµενα για την εκπλήρωσή του ποσά, οπότε 
τα τελευταία περικόπτονται στο εύλογο µέτρο. Μέχρι την έγκριση, η διοίκηση 
των εσόδων και εξόδων του ιδρύµατος ενεργείται µε βάση τον 
προϋπολογισµό, που εγκρίθηκε το προηγούµενο έτος. Αν ο προϋπολογισµός 

ΑΔΑ: ΩΤΘΜΟΡ1Γ-ΩΣ5



δεν εγκριθεί εντός τεσσάρων (4) µηνών από την υποβολή του και η διοίκηση 
των εσόδων και εξόδων δεν µπορεί να ενεργηθεί σύµφωνα µε το 
προηγούµενο εδάφιο, τεκµαίρεται η έγκριση του νέου προϋπολογισµού από 
την αρµόδια αρχή.» 

8. Η εκποίηση και εκµίσθωση κινητών και ακινήτων θα γίνεται µε το άρθρο 24 

του ν. 4182/2013 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 48 του Ν. 4182/2013 όπως 

τροποποιήθηκε µε το άρθρο 171 του ν. 4261/2014, συνάπτονται οι συµβάσεις 

προµηθειών και παροχής υπηρεσιών αναλόγως προϋπολογισµού. 

10. Η ανάθεση και η εκτέλεση ανοικοδόµησης, ανακαίνισης, επισκευής και 

συντήρησης ακινήτων θα πραγµατοποιείται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο 

άρθρο 45 του ν. 4182/2013 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Τα εγκεκριµένα 

ποσά επί των έργων αυτών είναι ενδεικτικά. Αν µετά την έγκρισή τους από το 

αρµόδιο εκ του σκοπού Υπουργείο αυτά διαµορφωθούν διαφορετικά τότε θα 

πρέπει να αναµορφωθούν αντιστοίχως τα ποσά του προϋπολογισµού. 

11. Πριν την εκτέλεση έργων και εργασιών θα πρέπει να λαµβάνονται οι εγκρίσεις 

από τις αρµόδιες υπηρεσίες. 

12. Για τη χορήγηση οικονοµικών ενισχύσεων και υποτροφιών εφαρµόζεται το 

άρθρο 56 του ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013) όπως 

τροποποιήθηκε (µε την παρ. 13 του άρθρου 32 του Ν. 4223/13, ΦΕΚ-287 

Α/31-12) και ισχύει, το Κ.Δ. 18/1941 (ΦΕΚ 286/α΄/23-8-1941 "Περί του 

τρόπου απονοµής υποτροφιών εκ κληρονοµικών, κληροδοσιών και δωρεών 

καταλειποµένων εις άλλα πρόσωπα νοµικά ή φυσικά πλην του κράτος" και η 

αρ.1101532/7308/Β0011/20-12-2002 απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας 

και Οικονοµικών Υποτροφιών. 

13. Για τους διορισµούς και αντικαταστάσεις µελών ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 

17-19 του ν.4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013). 
14. Οι κοινωφελείς περιουσίες υποχρεούνται να τηρούν όλα τα στοιχεία και βιβλία 

που προβλέπονται από το άρθρο 73 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013). 

15. Επίσης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 71 παρ. 2 του ν.4182/2013 «2. 
Πρόστιµο µέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ επιβάλλεται: α) Σε εκτελεστές 
διαθηκών, διαχειριστές, κηδεµόνες σχολαζουσών κληρονοµιών, διοικητές 
ιδρυµάτων ή περιουσιών, που διέπονται από τον παρόντα νόµο, οι οποίοι δεν 
παρέχουν τα προβλεπόµενα από αυτόν στοιχεία της διαχείρισής τους ή δεν 
υποβάλλουν τον προϋπολογισµό και απολογισµό µέσα στις νόµιµες 
προθεσµίες ή αρνούνται να υποβληθούν σε έλεγχο ή εξέταση, που 
διατάσσεται από την αρµόδια αρχή ή δεν υποβάλλουν σχετική έκθεση ή δεν 
παρέχουν πληροφορίες για την οικονοµική κατάσταση των κοινωφελών 
ιδρυµάτων και περιουσιών ή δεν τηρούν τα απαραίτητα βιβλία ή δε 
συµµορφώνονται µε τις διατάξεις του κώδικα και των συστατικών πράξεων. 
β) Σε πιστωτικά ιδρύµατα, όργανα των οποίων δεν παρέχουν τις ζητούµενες 
από την αρµόδια αρχή πληροφορίες ή αρνούνται να συµµορφωθούν σε αίτηµά 
της που προβλέπεται από τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα. γ) Σε 
συµβολαιογράφους, δικαστικούς γραµµατείς και προξένους που δεν 
συµµορφώνονται µε τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα και τις υποχρεώσεις 
τους από αυτές.» 

ΑΔΑ: ΩΤΘΜΟΡ1Γ-ΩΣ5



16. Η Διαχείριση των καταθέσεων θα γίνεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις 

διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 4182/2013 ( Φ.Ε.Κ. 185 /Α ́). 
 

Επιπλέον, σας υπενθυµίζουµε ότι εκκρεµεί ακόµη ο εκ µέρους µας, 

διαπιστωτικού χαρακτήρα, διορισµός της κ. Κοκκίνη – Κατσαρού Ελένης, διότι, 

παρόλα τα έγγραφα και τις τηλεφωνικές µας επισηµάνσεις, δεν µας έχετε αποστείλει 

ακόµη τη φωτοτυπία των δύο όψεων της αστυνοµικής της ταυτότητας. 

 
 Σας ενηµερώνουµε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωµένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (http///www.apdhp-

dm.gov.gr) Ενηµερώσεις – Δ/ση Κοινωφελών Περιουσιών (Προϋπολογισµοί). Σε όµοια 

ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτετε διαδικτυακό τόπο, µε προφανή 

σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του ν. 

4182/2013. 

 
 
 

 
 
 
Κοινοποίηση: 
Διαχειριστική Επιτροπή 

Κληροδοτήµατος «Θεµιστοκλή Ρίγγα» 

Α΄ Δηµοτικό Σχολείο Παραµυθιάς 

46200 ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ 

         Ο Συντονιστής Αποκεντρωµένης Διοίκησης 
                    Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας 
 

 

            ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΤΘΜΟΡ1Γ-ΩΣ5


		2018-05-03T10:21:05+0300
	Athens




